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Voorwoord: 

 
L.S. 

 

Arnemuiden, maart 2020 

M. Klaassen 
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Stichting In de Rechte Straat - Algemeen 

 

A. De stichting is statutair gevestigd te Velp en is als zodanig ingeschreven in het Handelsregister van de Kamer 
van Koophandel en Fabrieken voor Centraal Gelderland onder nummer 41047473. 
De stichting werkt onder de namen: “Stichting In de Rechte Straat”, “In de Rechte Straat” en “IRS”. Zij is 
gevestigd aan de Laan van Westenenk 12 in Apeldoorn. 
 

B. De stichting is per 5 juli 1960 opgericht ten overstaan van J.D.F. Halsema, notaris ter standplaats Hilversum, 
tevens oorspronkelijke vestigingsplaats van de stichting. De oprichters waren ds. H.J. Hegger predikant te 
Kortenhoef en ds. J. Gravendeel, predikant te Genk (België). Beide comparanten hebben op die datum van 
hun vermogen afgezonderd, ieder een bedrag van vijftig gulden, in contanten, waarmee zij de stichting in 
het leven hebben geroepen. 
De statuten van de stichting zijn diverse keren aangepast en voor het laatst gewijzigd op 15 juni 2015 ten 
overstaan van notaris Mr. S.P.P.M. Soons te Heteren. De wijzigingen in het verslag betroffen geen wijzigingen 
qua doelstelling. Het betroffen aanpassingen aan de werkelijkheid. Zo bestond bij IRS de KVCL al niet meer. 
 

C. De stichting stelt zich op de grondslag van de Bijbel en de daarop gefundeerde belijdenisgeschriften: De 
Heidelbergse Catechismus, De Nederlandse Geloofsbelijdenis en de Dordtse Leerregels, waarin de 
kernthema’s van de Reformatie helder zijn vertolkt: het Sola Scriptura-alleen Gods Woord, het Sola Gratia-
alleen genade en het Sola Fide-alleen geloof (artikel 2 van de statuten). 
 

D. De stichting heeft ten doel (artikel 3 van de statuten): 
1. Rooms-Katholieke medemensen in aanraking brengen met het Evangelie, zoals dat vooral in de tijd van 

de Reformatie werd herontdekt. 
2. Priesters en anderen die om het Woord van God de Rooms-Katholieke Kerk (hebben) verlaten, geestelijk, 

moreel en zo nodig ook financieel te ondersteunen. 
3. Het geven van voorlichting in protestantse kringen over de Rooms-Katholieke Kerk en haar leer. 
4. Het bevorderen van bezinning op de kernthema’s van de Reformatie. 
 
Zij tracht dit doel onder meer te verwezenlijken door het ontplooien van diverse activiteiten gericht op 
Rooms-Katholieken of door mogelijkheden te creëren, waardoor anderen daarmee werkzaam kunnen zijn. Te 
denken valt onder andere aan het ondersteunen van veldwerkers en evangelisatieposten en het uitgeven en 
verspreiden van lectuur.  

 
E. Het bestuur van de stichting is per 31 december 2019 als volgt samengesteld: 

Het Dagelijks Bestuur bestaat uit de volgende leden, die gezamenlijk bevoegd zijn om de stichting 
rechtsgeldig te vertegenwoordigen: 
➢ Dr. M. Klaassen, voorzitter 
➢ De heer G. Bouw, secretaris 
➢ De heer J.P. Hollebrandse, penningmeester 
 

Het Algemeen Bestuur bestaat naast het Dagelijks Bestuur uit de volgende leden, die met andere bestuurders 
gezamenlijk bevoegd zijn: 
➢ De heer G.V. den Hartog 
➢ Drs. J. den Besten 
➢ Drs. W. Budgen 

 
F. De jaarrekening over het verslagjaar 2018 werd goedgekeurd in de bestuursvergadering van 6 maart 2019 

 
G. De dagelijkse leiding van de stichting lag gedurende het verslag jaar in handen van dhr. J. ten Klooster 

(directeur).  
 

H. In december 2007 heeft de stichting van de belastinginspecteur bericht ontvangen dat zij is aangemerkt als 
een Algemeen Nut Beogende Instelling (ANBI). 
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Opmerking: Alle bedragen zijn vermeld in hele euro’s. 

 

Vermogenspositie en voorstel ter toevoeging van het overschot 2019  

Het eigen vermogen van de stichting bedraagt per 31 december 2019 € 974.800 

 De berekening is aldus (afgerond op € 100): 

 31-12-2019 In %  31-12-2018 In % 

Materiële vaste activa 85.800 6,7%  91.300 8,3% 

Leningen verstrekt voor doelstelling 96.700 7,6%  96.700 8,8% 

Beleggingen 411.600 32,5%  350.400 31,8% 

Voorraden 4.400 0,3%  4.500 0,4% 

Vorderingen 144.300 11,3%  3.300 0,3% 

Liquide middelen 529.500 41,6%  555.500 50,4% 

Totaal 1.272.300 100,0%  1.101.800 100,0% 

 

Deze activa zijn als volgt gefinancierd (afgerond op € 100): 

 31-12-2019 In %  31-12-2018 In % 

Eigen vermogen 974.800 76,6%  810.500 73,6% 

Voorzieningen 99.100 7,8%  116.000 10,5% 

Langlopende schulden 60.000 4,7%  60.000 5,4% 

Kortlopende schulden 138.400 10,9%  115.300 10,5% 

Totaal 1.272.300 100,0%  1.101.800 100,0% 

 

Het overschot uit de staat van baten en lasten bedroeg in het boekjaar 2019 € 164.282.   

Het voorstel van het Dagelijks Bestuur is om het bedrag ter grootte van dit overschot toe te voegen aan de vrij 
besteedbare reserves. 
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Financiële positie  
De onderstaande overzichten van het “Werkkapitaal” en de “Staat van herkomst en besteding van de middelen” 

dient ter analyse van de financiële positie van de stichting. 

De verandering in het werkkapitaal per 31 december 2019 ten opzichte van 31 december 2018 wordt verklaard 

in de staat van herkomst en besteding van de middelen. 

Werkkapitaal  

Het werkkapitaal van de stichting bestaat uit de beleggingen, de vorderingen en overlopende activa en de 

liquide middelen, vermindert met de kortlopende schulden. 

De berekening van het werkkapitaal is als volgt: 

 31-12-2019  31-12-2018 

Beleggingen 411.630  350.389 

Vorderingen en overlopende activa 144.266  3.355 

Liquide middelen 529.521  555.528 

 1.085.417  909.272 

Af: Kortlopende schulden 138.391  115.279 

Werkkapitaal 947.026  793.993 

 

Dit betekent dat het werkkapitaal is toegenomen met € 153.033. De verklaring van deze toename is als volgt: 

Staat van herkomst en besteding van de middelen  

Herkomst:   

Winst 

Afschrijvingen materiële vaste activa  

164.282 

5.589 

 

Afname voorraden 120  

  169.991 

Bestedingen:   

Verlies -  

Toename voorraden -  

Investeringen -  

Uitkeringen Voorziening 65 plussers 16.958  

  16.958 

Per saldo toename van het werkkapitaal  153.033 
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Stichting In de Rechte Straat – Organisatie 

 

 

Bestuur 

In het verslagjaar hebben er vier vergaderingen van het Algemeen Bestuur plaatsgevonden. De stichting kent 

een comité van aanbeveling (sinds 2015) waarin 16 personen zitting hebben afkomstig uit de gereformeerde 

gezindte. (CGK, HHK, PKN (Geref. Bond), Ger. Gem. in Ned, Oud Ger. Gem. en Ger. Gem.) 

Qua bestuursmodel hanteert In de Rechte Straat het zgn. toezichthoudend bestuursmodel. Hierbij is er geen 

apart toezichthoudend orgaan. Het bestuur heeft een aantal omschreven bevoegdheden gedelegeerd aan de 

directeur. Dit heeft geen gevolgen gehad voor de bevoegdheden en salariëring. De directeur is verantwoordelijk 

voor de uitvoering van het door het bestuur vastgestelde beleid. 

De bestuursleden ontvingen geen vergoeding voor de door hen verrichte werkzaamheden. 

Het bestuur is het personeel zeer erkentelijk voor hun inzet en het enthousiasme waarmee zij hun 

werkzaamheden verrichtten. 

Medewerkers 

Per 31 december 2019 bestond de kantoorbezetting uit: directeur (19 /38), administrateur (9/38), secretaresse 

(30/38) en medewerkster communicatie (12/38). Opgeteld samen goed voor 1,8 fte. In het verslagjaar heeft de 

huidige directeur aangegeven dat er iets moet gebeuren i.v.m. toenemende en permanente werkdruk. Hierdoor 

ontstond bij hem het gevoel, dat op langere termijn de organisatie tekort gedaan gaat worden. Na goede 

bespreking is in gezamenlijkheid besloten een vacature te openen voor een nieuwe directeur.  

Projectgroepen 

Voor de projecten uitgevoerd in België (Tongeren), Italië, Nederland, Oostenrijk, Polen en Spanje zijn er 

projectgroepen. Daarnaast kent IRS de Werkgroep Bezinning en Evangelisatie die de organisatie van de 

winterconferentie voor haar rekening neemt. Deze projectgroepen ontwikkelen het beleid en formuleren 

voorstellen voor het Algemeen Bestuur. Naast een bestuurslid en de directeur kunnen betrokken en terzake 

kundige personen zitting hebben in een projectgroep. Het bestuur benoemt de projectgroepleden.   

Comités 

In de historie van In de Rechte Straat hebben comités altijd een grote plaats ingenomen. IRS kent een tiental 

comités, die zich voornamelijk bezighouden met het organiseren van Reformatieherdenkingen en zang- en 

bezinningsavonden. In het verslag jaar is het comité Rotterdam-Zevenkamp gestopt met haar activiteiten. 

Redenen waren het teruglopende aantal bezoekers van de avonden en het lastig invullen van de vacatures 

binnen het organiserend comité.   

De jaarlijkse ontmoetingsdag met de achterban (comités) vond plaats op 16 maart. Daarbij is stilgestaan bij het 

thema: “Zijn Naam belijden”! 

Vrijwilligers 

Diverse werkzaamheden worden uitgevoerd door vrijwilligers. Het beleid van IRS is dat wat door vrijwilligers 

gedaan kan worden, ook door hen gedaan wordt. Vrijwilligers ontvangen geen vrijwilligersvergoeding, maar 

kunnen wel hun onkosten (kilometervergoeding) declareren. 
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Stichting In de Rechte Straat – Beleid 

 

Realisering doelstellingen 

IRS stelt gemeenten en individuele christenen in Europa in staat de rijkdom van het Evangelie te delen met de 

rooms-katholieke medemens. Help mee de vreugde van het Evangelie door te geven. Dit vormt de kern van alle 

activiteiten van IRS. In 2015 heeft er een nadere bezinning plaatsgevonden over de positionering van IRS. De 

uitkomsten hiervan zijn vastgelegd. Als nieuwe pay-off is gekozen voor: deel de vreugde van het Evangelie. Het 

staat symbool voor wat IRS doet. 

Daarnaast heeft IRS de bredere doelstelling om de bezinning op het gedachtegoed van de Reformatie te 

bevorderen, of te helpen bevorderen. Ook deze doelstelling blijkt nog steeds niet achterhaald. Om die reden is 

in het verslagjaar een digitaal kenniscentrum ontwikkeld.  

Dichtbij en ver weg 

De realisatie van genoemde doelstelling is ook in 2019 voortgegaan.  

In Nederland gebeurde dat onder andere door de conferentie, hervormingsbijeenkomsten, bezinningsavonden, 

voorlichtingsbijeenkomsten in kerkelijke gemeenten, verschillende publicaties, digitale informatie via het 

internet en door het werk dat vanuit het kantoor werd verricht. Ook heel concreet ondersteunde IRS in 

Nederland evangelisatiewerk in de Beek (Limburg), Den Bosch, Breda en het evangelisatiewerk onder Polen in 

Nederland (Betuwe). 

Ook buiten Nederland kreeg de doelstelling gestalte door steun aan of samenwerking van IRS met projecten in 

België, Polen, Italië, Spanje en in het verslagjaar voor het eerst in Oostenrijk. 

Om nieuwe projecten te starten volgt IRS de lijn: waaraan is behoefte? Dit heeft als gevolg dat we in 

verschillende landen verschillende soorten projecten hebben. Aan de hand van interviews en bredere 

verkenningen in projectlanden achterhalen we de nood en behoefte die er is en kijken we of er invulling aan 

deze nood en behoefte gegeven kan worden. Hierbij zal altijd het bereiken van onze rooms-katholieke naaste de 

basis zijn. Daarbij wordt gekeken of er niet al organisaties in deze landen en/of gebieden werkzaam zijn. Indien 

dat het geval is wordt gekeken of samenwerking mogelijk is.  

Ook bij lopende projecten wordt van tijd tot tijd geëvalueerd of bijsturen in de projecten nodig is. Soms kan er 

sprake zijn van een gewijzigde of nieuwe behoefte. Deze evaluatie vindt plaats middels periodiek overleg tussen 

de projectgroep (of via de directeur) en het project. Daarnaast vindt gemiddeld één keer in de anderhalf jaar 

een projectbezoek (visitatie) plaats om te controleren of het door het bestuur geformuleerde beleid uitgevoerd 

wordt. Via verslagen en/of actie- besluitenlijsten wordt e.e.a. gemonitord. Via tweejaarlijkse 

projectrapportages aan het bestuur wordt hierover verantwoording afgelegd.  

Financiële positie 

Stichting In de Rechte Straat heeft per 31 december 2019 een goede financiële positie. Een gezonde positie die 

ontstaan is door de verkoop van de Wartburg in 2000. Daarnaast kent IRS enkele grote verplichtingen waar 

vermogen voor nodig is. Concreet valt hierbij te denken aan het in eigen beheer hebben van de pensioenen voor 

oud-medewerkers.  

Het is een bewuste keuze van het bestuur van IRS om een deel van het vrijgevallen vermogen de komende jaren 

aan de doelstelling te besteden. Vandaar dat de afgelopen jaren bewust begroot is met een negatief resultaat. 

Ook voor de komende jaren is het beleid om jaarlijks gemiddeld 25.000 euro in vermogen af te nemen.  

Tegelijkertijd hebben we de ambitie uitgesproken dat we graag willen groeien in projecten. Om een gezonde 

financiële positie te houden is het daardoor ook nodig om te groeien in inkomsten, om zo ook op langere termijn 

de projecten te kunnen volhouden.  
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Al deze zaken samen vragen om een uitgebalanceerde en zorgvuldige werkwijze en afwegingen. Het bestuur 

weet zich geroepen om de beschikbare middelen te benutten voor het uitdragen van een krachtige en heldere 

Bijbelse boodschap. We beseffen dat we middelen hebben toevertrouwd gekregen voor onze doelstelling! 

Dat betekent dat de activiteiten in Europa worden gecontinueerd en zo mogelijk worden uitgebreid. Zoals in het 

nieuwe beleidsplan opgenomen wil IRS de komende jaren in meer Europese landen én in Nederland projecten 

beginnen en samenwerkingsverbanden aangaan met christenen en christelijke organisaties. IRS zal ernaar 

streven het gedachtegoed van de Reformatie te verspreiden en rooms-katholieken in Europa terug te roepen 

naar het Woord van God. 

In financieel opzicht is in het verslagjaar het beleid dat in 2014 is vastgesteld gecontinueerd. Centraal daarin 

staat de doelstelling voor c.q. opdracht aan de directeur. Concreet is de opdracht dat de algemene reserve 

positief moet blijven. Gezien het voorgaande verwacht het bestuur zeker de eerste jaren nog een negatief 

resultaat voor IRS. Op langere termijn hoopt het bestuur van IRS dat de achterban de extra activiteiten van IRS 

zal herkennen en zal ondersteunen. IRS is ervan overtuigd dat wij als rijk gezegende christenen in Nederland 

onze medechristenen in Europa, hoe anders ook dan wij, de rijkdom van het Woord niet mogen onthouden. 

 

Locatie 

In 2000 is het pand de Wartburg dat IRS sinds 1962 in eigendom had, verkocht. IRS is in augustus 2012 verhuisd 

naar de huidige locatie.  

 

Beleggingsbeleid 

Het beleggingsbeleid van IRS in 2019 was zeer defensief. In het verslagjaar is het beleid rond het belegd 

vermogen gecontinueerd. Het vermogen is deels belegd in obligaties deels in liquiditeiten gehouden. In het licht 

van het voorgaande vindt jaarlijkse afstemming met de bank plaats om ervoor te zorgen dat we in lijn blijven 

met wat is afgesproken.  

 

ANBI 

Per 1 januari 2008 wordt IRS door de belastinginspecteur aangemerkt als een Algemeen Nut Beogende Instelling 

(ANBI). 

 

Jaarrekening en richtlijnen 

De opgenomen jaarrekening 2019 is samengesteld in overeenstemming met de algemeen aanvaarde grondslagen 

voor financiële verslaggeving. Daarbij werden de richtlijnen voor de jaarverslaggeving van Fondsenwervende 

instellingen als leidraad gehanteerd. 
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Stichting In de Rechte Straat – Projecten 

 

Nederland 

Magazine 

Het kwartaalblad In de Rechte Straat heeft als doel de achterban te informeren over het werk van de stichting. 

Ook wordt met het blad betrokkenheid onder de achterban nagestreefd, met het oog op financiële en 

geestelijke ondersteuning.  

Door het kwartaalblad wordt ook een deel van de doelstellingen van IRS gerealiseerd, namelijk het geven van 

voorlichting in protestantse kringen over de Rooms-Katholieke Kerk en haar leer. Het blad had dit jaar twee 

keer een oplage van ongeveer 6.500 exemplaren en twee keer van ongeveer 8.000 exemplaren.  

Belijdenismap/magazine 

IRS heeft samen met vier andere organisaties, te weten Friedensstimme, Gave, Ontmoeting en Woord en Daad, 

in de afgelopen jaren een magazine samengesteld met informatie over deze organisaties. Het magazine kon 

door predikanten opgevraagd worden voor verspreiding onder de belijdeniscatechisanten.  

Het doel was om jonge christenen bekend te maken met christelijke organisaties en hen aan te sporen om 

(vrijwilligers)werk te verrichten in Gods Koninkrijk. In het verslagjaar is besloten om dit magazine niet meer te 

verspreiden en is de samenwerking rond dit blad beëindigd. Wel streven de organisaties ernaar om elkaar te 

blijven ontmoeten en te kijken op welke terreinen we elkaar versterken en dienen kunnen.  

Internet  

Via de meertalige internetsite kondigt IRS activiteiten aan en biedt zij publicaties aan. Ook is de site een goed 

middel om in contact te komen met de doelgroep. Bezoekers kunnen via de site hun geloofsvragen stellen, of 

vragen m.b.t. het werk van de stichting. Er is in 2018 besloten om één website te hebben gericht op de 

achterban van IRS (www.irs.nu) en één website gericht op de rooms-katholieken (www.mijnwegnaarhetlicht.nl).  

Herdenkingsbijeenkomsten 

Rond 31 oktober, Hervormingsdag, werden in samenwerking met regionale comités van IRS en plaatselijke 

gemeenten een veertigtal diensten belegd, die in het teken stonden van de Hervorming. In de 

Woordverkondiging en de liturgie stond het Evangelie centraal zoals dat ten tijde van de Reformatie is 

(her)ontdekt. In het toeleven naar 500 jaar Reformatie is een samenwerking ontstaan met het Groot 

Reformatiekoor in het verslagjaar heeft deze samenwerking nog gestalte gekregen. Eind 2019 is door het 

bestuur van het Reformatiekoor besloten te stoppen. Los hiervan heeft IRS ook besloten om hier geen gelden 

meer voor vrij te maken. Als beleidslijn voor samenwerking met koren is de lijn vastgesteld dat IRS nog steeds 

mee wil werken aan concerten. Dit blijkt publicitair een goed instrument. Tegelijk wil IRS geen risicodrager 

zijn.  

Conferenties 

Begin 2019 hield IRS een conferentie voor alle leeftijden over het thema ‘Het zegel van het verbond’. De 

conferentie werd georganiseerd door de Werkgroep Bezinning en Evangelisatie (WBE). De sprekers waren: ds. 

Goudriaan, dr. W. Büdgen en prof. Dr. W. van Vlastuin. Traditiegetrouw heeft de directeur de 

zaterdagmiddaglezing over het werk van IRS verzorgt.  

Bezinningsavonden 

Drie regionale IRS-comités (Goes, Rotterdam en Maartensdijk) organiseerden elf bezinningsavonden. Tijdens 

deze bijeenkomsten werden diverse thema’s belicht. Het doel van deze avonden is de mogelijkheid bieden om 

nader kennis te maken met de schatten uit Gods Woord tot verdieping van het Bijbelse en reformatorische besef 

en tot verrijking van het geestelijke leven. Zoals eerder in het verslag aangegeven is het comité Rotterdam-

Zevenkamp in 2019 gestopt.  

 

http://www.irs.nu/
http://www.mijnwegnaarhetlicht.nl/
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Rijk terug naar Polen 

Voor Polen die in Nederland verblijven, startte IRS in 2008 een nieuw project, genaamd ‘Rijk terug naar Polen’. 

In het algemeen heeft IRS als beleid geformuleerd dat evangelisatiewerk in Nederland primair een taak is van de 

kerk in ons land. Qua beleid is vastgesteld dat IRS een stimulerende, ondersteunende en faciliterende rol heeft.   

In het verslagjaar zijn de contacten met enkele kerkelijke gemeenten in de Betuwe verstevigd en zijn concrete 

acties uitgevoerd waar IRS een rol in kon spelen 

  

Den Bosch 

Sinds november 2007 staat IRS, in samenwerking met de Stichting Evangelisatie Sjofar, maandelijks op de markt 

in Den Bosch. Bij dit evangelisatieproject betrekt IRS zoveel mogelijk vrijwilligers van de plaatselijke kerken, 

t.w. de hervormde gemeente (PKN) en de christelijke gereformeerde kerk. Ook is de hervormde gemeente (PKN) 

te Hedel actief bij dit evangelisatiewerk betrokken.  

Breda 

Voor Breda is in 2015 een verzoek gekomen tot ondersteuning van twee personen die in Breda evangelisatiewerk 

verrichten. Na een start in de eerste helft van 2018 is na de zomer een einde gekomen aan deze samenwerking. 

Na contact te hebben gelegd met het inloophuis van de Gereformeerde Gemeente in Breda is besloten om in 

samenwerking met stichting Sjofar en het inloophuis het straatevangelisatiewerk voort te zetten. In het 

verslagjaar is dit concreet gestart en zijn er een drietal dagen geweest waarop het werk mocht plaatsvinden. 

België 

In de protestantse gemeente ‘De stem van de Goede Herder’ in Tongeren kwamen elke zondag zo’n 70 mensen 

bij elkaar om Gods Woord te horen. De voormalige rooms-katholieke priester ds. T. Vanhuysse was tot 7 

november 2015 de voorganger van deze gemeente. In het verslagjaar is de bezinning op de vraag: hoe om te 

gaan met de ontstane vacature, geparkeerd. In 2018 is een profiel vastgesteld. In 2019 is in biddend opzien tot 

de Koning van de Kerk eerst gezocht naar het vervullen van de ambten binnen de gemeente. Dankbaar zijn we 

dat er twee nieuwe ouderlingen bevestigd konden worden en één diaken herbevestigd. Het verzoek tot 

erkenning van de gemeente bij de burgerlijke overheid is in het verslagjaar nog niet gekomen. Hierdoor duurt 

het zoeken naar een opvolger van ds. T. Vanhuysse langer dan gehoopt. In het verslagjaar is om deze reden 

gekozen om verder te gaan met het plan om te zoeken naar zustergemeenten om vandaar uit vrijwilligers te 

kunnen werven en ook financiën. Concreet is hiervoor contact gelegd met de hervormde gemeenten in Goes, 

Krabbendijke en Yerseke en de christelijke gereformeerde gemeente in ’s Gravenmoer.  

In tegenstelling tot voorgaande jaren werd in juli geen evangelisatieweek gehouden.  

Polen  

De veldwerkers Pedro Snoeijer en Tomasz Pieczko hebben verscheidene publicaties verzorgd, die in Polen en 

Nederland werden verspreid. Het Poolse blad Augustinus is vier keer per jaar in een oplage van 2.200 

exemplaren verstuurd naar particulieren en kerken in Polen. Daarnaast is in 2011 gestart met het verspreiden 

van digitaal materiaal. Na een analyse van de nood en de behoefte in het land is in het verslagjaar besloten om 

de digitale cursussen die in samenwerking met stichting NetFoundation worden aangeboden te stoppen en om 

deze materialen via de eigen website aan te bieden. Hierdoor hopen we op een betere synergie tussen de 

website en de kwartaaluitgave.  

 
Naast het voorgaande is een van de taken van de veldwerkers om contacten te onderhouden in Polen. Deze 

contacten bestaan onder andere uit lokale protestantse gemeenten en protestantse instanties. Door deze 

contacten worden de veldwerkers soms ook uitgenodigd om te spreken op conferenties. Ook tijdens deze 

conferenties krijgen ze de gelegenheid om protestanten toe te rusten. In het verslagjaar heeft Tomasz Pieczko 

zijn zorgen gedeeld aangaande zijn positie binnen de gereformeerde kerk van Polen die steeds liberaler wordt.   
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Spanje 

En la Calle Recta (ECR) - Spaanstalig  magazine  

In 2019 is het Spaanstalige periodiek vier keer verschenen. Per keer werden ongeveer 13.500 bladen verzonden 

vanuit Nederland. Daarnaast werden er vanuit Cuba ongeveer 2.000 bladen verspreid. Vanaf januari 2014 wordt 

een deel van ECR gedrukt en verspreid vanuit Cuba. Dit deel bestaat uit de lezers woonachtig op Cuba. 

Meerdere lezers bestelden onder andere via de internetsite Spaanstalige lectuur.  

Op 31 december telde het adressenbestand ruim 8.000 adressen (incl. Cuba). Een deel van de geadresseerden 

nam verdere verspreiding van het blad voor zijn rekening. De opzet van het blad bleef in 2019 ongewijzigd.  

De nadruk lag, evenals voorgaande jaren, op Bijbeluitleg en meditatie. Ook werden vragen beantwoord van 

Rooms-Katholieke lezers. Ds. B. Coster (Spanje), de hoofdredacteur, en Manuel Lopez en Carlos Rodríguez 

verzorgden de kopij voor deze 46e jaargang van ECR, waarbij zij voor de opmaak ondersteund werden door 

mevrouw K. Lievense. In het verslagjaar is bestuurslid Büdgen toegetreden als lid van de projectgroep Spanje.  

De medewerkers van het kantoor van IRS hielden het overzicht op het geheel van het project. Zij hielden zich 

vooral bezig met administratieve taken, zoals de correspondentie en het adressenbeheer, de pre-press, 

verpakking en verzending. Mw. M. van Blijderveen verzorgde de vertaling van brieven.  

 

Cuenca 

In het verslagjaar heeft IRS ondersteuning geboden aan Sergio en Evelien Gil in Cuenca (Spanje). Met 

ondersteuning van IRS is de huur van een inloophuis mogelijk geworden. Hiermee is de samenwerking tussen IRS 

en Sergio en Evelien ook geformaliseerd. Via nieuwsbrieven en een bezoek aan Cuenca heeft ook de controle op 

de besteding van de middelen plaatsgevonden. Daarnaast is er in het verslagjaar gestart met het comité 

Cuenca. Doel van dit comité is om in Nederland bekendheid te geven aan het werk van Sergio en Evelien en om 

fondsen voor hen te werven.  

Italie 

In het verslagjaar heeft de projectgroep Italië een verdere oriëntatie gedaan naar de mogelijkheden in Italië. 

Begin 2018 is een oriëntatiereis gemaakt om de nood en behoeften in Italië te peilen. Vervolgens heeft dit 

geleid tot een concrete actie in het vertalen van een evangelisatiebrochure in het Italiaans en de start van de 

ontwikkeling van een website met daarop o.a. geloofsvragen en getuigenissen. In 2018 is een begin gemaakt met 

de website www.sentiero-cristiano.it. Begin 2019 heeft dit plaatsgevonden. Daarnaast zijn we dankbaar te 

kunnen vermelden dat de PG Italië in contact is gekomen met Rob van der Dussen. Rob (28) is in september van 

het verslagjaar vertrokken naar Rome om daar naast taalstudie, evangelisatiewerk te gaan verrichten. IRS 

ondersteund hem hierin en daarnaast zorgt Rob dat de website van nieuwe informatie wordt voorzien en houdt 

hij ons op de hoogte van actuele ontwikkelingen in Rome. We zijn dankbaar dat Rob op ons pad is gekomen 

waardoor het werk in Italië concreter gestalte krijgt.  

 

Oostenrijk 

In het verslagjaar is gestart met de ondersteuning van de ERKWB in Oostenrijk. Dit is een klein kerkverband in 

Oostenrijk en Zwitserland. Via de SSRO is IRS in contact gekomen met deze kerk. IRS ziet het als haar rol om 

deze kerk te ondersteuning bij het evangelisatiewerk. Met name de projecten in Innsbruck en Graz vallen onder 

de kerndoelstelling van IRS. In 2018 is een afvaardiging van IRS aanwezig geweest bij de bevestiging van K. 

Rozema tot predikant / gemeentestichter in Innsbruck. In het verslag jaar is ds. Drost bevestigd als predikant 

van de ERKWB in Graz. Omdat het niet mogelijk was aanwezig te zijn is er namens IRS een brief voorgelezen als 

blijk van verbondenheid met het werk van ds. Drost. Concreet zijn hier ook Bijbels en gezangboeken geschonken 

voor deze gemeente.  

http://www.sentiero-cristiano.it/
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Ondersteuningen 

In het verslagjaar is geen steun geboden aan uittredende Rooms-Katholieke priesters. In lijn met de 
oorspronkelijke primaire doelstelling van IRS ziet de stichting het als haar verantwoordelijkheid deze mensen te 
steunen.  
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ACTIVA 

 31-12-2019  31-12-2018 

     

Materiële vaste activa 85.753   91.343 

Financiële vaste activa 96.679   96.679 

  182.432  188.022 

     

Voorraden  4.440  4.560 

Vorderingen en overlopende activa  144.266  3.355 

Effecten  411.630  350.388 

Liquide middelen  529.521  555.528 

     

Totaal Activa  1.272.289  1.101.853 

     

PASSIVA     

     

Reserves     

     

Stichtingskapitaal 45   45 

Continuïteitsreserve 300.000   300.000 

Algemene reserve 387.940   217.948 

Fonds activa doelstelling 182.098   187.163 

Fonds activa bedrijfsvoering 4.746   5.391 

Fonds reserve financiering activa 100.000   100.000 

     

Totaal eigen vermogen  974.829  810.547 

     

Voorzieningen  99.069  116.027 

     

Langlopende schulden  60.000  60.000 

     

Kortlopende schulden  138.391  115.279 

     

Totaal activa  1.272.289  1.101.853 

Balans per 31 december 2019 

(na verwerking van het resultaat van het boekjaar) 
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Toelichting op de Balans 

 

Materiële vaste activa 

Noodzakelijk voor bedrijfsvoering  

Inventaris  

Boekwaarde per 1 januari 2019  832 

Bij: investeringen 2019  - 

Af: afschrijving 2019  -525 

Boekwaarde per 31 december 2019  307 

 

Het afschrijvingspercentage van de computerapparatuur bedraagt 33,33 % en van de overige inventaris 20% en 

25%. Voor een nadere specificatie per bedrijfsmiddel: zie pagina 33. 

Direct en volledig gebruik voor doelstelling  

 
Kenniscentrum IRS 
 
Boekwaarde per 1 januari 2019  10.284 

Bij: investeringen 2019  - 

Af: afschrijving 2019  -5.065 

Boekwaarde per 31 december 2019  5.219 

 
 
 
 
Kerkbouw te Tongeren  
Op 7 oktober 1997 is ten overstaan van mr. G. de Schaetzen, notaris met standplaats Tongeren (België) in 

eigendom verkregen: 

1. Een perceel bouwgrond gelegen ter plaatse “Rutterweg” gekadastreerd sectie D nummer 353/T voor een 
oppervlakte van zes aren eenentachtig centiaren, zoals dit perceel staat afgebeeld onder lot 1 van het plan 
geschreven door de heer Robert Palmans, landmeterexpert te Tongeren, op 20 november 1995. 

2. Een perceel bouwgrond gelegen ter plaatse “Rutterweg”, gekadastreerd sectie D nummer 353/V voor een 
oppervlakte van zeven aren eenenzestig centiaren, zoals dit perceel staat afgebeeld onder lot 2 van het 
plan geschreven door de heer Robert Palmans, landmeterexpert te Tongeren, op 20 november 1995. 

 

Koopsom grond   58.875 

Bij: Bouwkosten kerk  262.539  

  262.539 

  321.414 

Af: Opbrengst fondsenwerving t.b.v. kerkbouw Tongeren 241.187  

  241.187 

Boekwaarde per 31 december 2019  80.227 

 

Er wordt op het kerkgebouw niet afgeschreven. 
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Recapitulatie 

 31-12-2019  31-12-2018 

Inventaris 

Kenniscentrum IRS 

307 

5.219 

 832 

10.284 

Kerkbouw te Tongeren 80.227  80.227 

Totaal 85.753  91.343 

 

 

Financiële vaste activa 

Lening verstrekt in kader van doelstelling 

In het kader van de doelstelling is de volgende lening verstrekt. 

Hypothecaire lening u/g ds. T. Vanhuysse 

Deze lening is door ds. T. Vanhuysse aangewend voor de aankoop van een eigen woning. Deze lening is renteloos 

verstrekt en er wordt niet op afgelost. Er is een eerste hypothecaire zekerheid verkregen op het woonhuis. 

Saldo per 1 januari 2019  96.679 

Saldo per 31 december 2019  96.679 

 

Voorraden 

Bedrijfsvoorraden  

De voorraad in verband met het verkopen van artikelen als fondsenwervende activiteit is als volgt te 

specificeren: 

 31-12-2019  31-12-2018 

Boeken 4.440  4.560 

Totaal 4.440  4.560 

 

Vorderingen en overlopende activa 

De vorderingen en overlopende activa zijn als volgt te specificeren: 

 31-12-2019  31-12-2018 

    

Debiteuren -  - 

Comités -  - 

Interest en dividend 755  755 

TPG Post waarborgsommen 2.600  2.600 

Diverse vorderingen -  - 

Vooruitbetaalde bedragen 911  - 

Legaten 140.000  - 

Totaal 144.266  3.355 
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Effecten 

Beleggingen  

De effecten welke ultimo 2019 in portefeuille werden gehouden, zijn de volgende: 

 

 31-12-2019  31-12-2018 

Rabobank Ledencertificaten 2 111.614  96.031 

Rabo beheerd beleggen 300.016  254.357 

Totaal 411.630  350.388 

 

Liquide middelen 

Liquide middelen  

De liquide middelen staan per balansdatum ter vrije beschikking en zijn als volgt te specificeren: 

 31-12-2019  31-12-2018 

Kas 250  250 

ING bank 9.01.000 30.035  15.452 

ING bank 9.01.000 Kapitaal 70.379  100.379 

ING bank 19.62.288  2.572  2.889 

ING bank 13.69.644 1.832  1.545 

ABN-Amro 48.39.76.067 6.237  2.874 

ABN-Amro deposito 99.221  99.221 

SNS 99.016  99.016 

Rabobank verenigingsrekening 38.70.05.749 79.311  14.662 

Rabobank Beleggersrekening 39.51.00.402 136.418  215.920 

Rabobank internetrekening 3070.5535.91 336  336 

Rabobank Beleggersrekening 30.26.85.189 3.914  2.984 

Totaal 529.521  555.528 
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Passiva  

Vrij besteedbaar vermogen 

Stichtingskapitaal 
Het stichtingskapitaal is door ds. H.J. Hegger en ds. J. Gravendeel gestort bij de oprichting van de stichting. 

Reserves  
De reserves van het vrij besteedbare vermogen zijn als volgt gemuteerd in 2019: 

Continuïteitsreserve 

Saldo per 1 januari 2019  300.000 

Bij: onttrekking Fonds reserve financiering activa 

Saldo per 31 december 2019 

 

Algemene reserve 

 

Saldo per 1 januari 2019 

Bij: overschot uit de Staat van Baten en Lasten 2019 

  

300.000 

 

217.948 

164.282 

Bij: onttrekking Fonds activa doelstelling 

Bij: onttrekking Fonds activa bedrijfsvoering 

Bij: onttrekking Fonds reserve financiering activa 

5.065 

645 

- 

 

  5.710 

Saldo per 31 december 2019  387.940 

 

Bestemmingsreserves 

De bestemmingsreserves zijn ontstaan doordat derden bij de gelden die zij ter beschikking stelden een bepaalde 

bestemming hebben aangeven. 

Het verloop van de bestemmingsreserves in 2019 is als volgt: 

Bestemmingsreserve Saldo  

Reserves  

01-01-2019 

Ontvangen 

gelden met 

bestemming 

Besteed aan 

deze 

bestemming 

Ten laste van 

2019 

algemeen 

Saldo  

Reserves  

31-12-2019 

      

Nederland - 45.730 117.947 72.217 - 

België (Tongeren) - 5.639 44.754 39.115 - 

Franstalig - - 12 12  

Polen - 650 66.015 65.365 - 

Italië - 10 9.491 9.481 - 

Oostenrijk / Duitstalig - 4.578 10.726 6.148 - 

Spaanstalig - 1.919 63.703 61.784 - 

Ondersteuningen - 10.622 24.031 13.409 - 

Diverse eenmalige hulp - 13.750 13.750 - - 

Totaal - 82.898 350.429 267.531 - 
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Fondsen 
Fonds activa doelstelling  

Saldo per 1 januari 2019  187.163 

Bij: Investering -  

Bij: Aflossing lening o.g. -  

Af: Afschrijving -5.065  

   

Saldo per 31 december 2019  182.098 

Fonds activa bedrijfsvoering  

Saldo per 1 januari 2019  5.391 

Bij: Investering   

Af: Voorraden 

Af: Afschrijvingen 

120 

525 

 

  645 

Saldo per 31 december 2019  4.746 

Fonds reserve financiering activa  

Saldo per 1 januari 2019  100.000 

Af: onttrekking 2019  -  

  - 

Saldo per 31 december 2019  100.000 

 

Recapitulatie fondsen 

Fonds activa doelstelling   182.098 

Fonds activa bedrijfsvoering   4.746 

Fonds reserve financiering activa   100.000 

Saldo per 31 december 2019  286.844 

Voorziening 

Voorziening voor 65 plussers  

Saldo per 1 januari 2019  116.027 

Bij: dotatie 2019 -  

Af: uitkeringen 2019 -16.958  

  -16.958 

Saldo per 31 december 2019  99.069 

 

 
 
  



 

19 

  
 
Langlopende schulden 

Subsidieverplichtingen hulpverleningsprojecten 

De subsidieverplichtingen hulpverleningsprojecten in het kader van de doelstelling omvatten de verplichtingen 

aan gemeenten en  voormalige priesters alsmede de verantwoordelijkheid voor de uitgifte van En la Calle Recta.  

Bij een doorlopende verplichting is de reservering van de subsidie voor drie jaar opgenomen. Bij een 

verplichting die eindigt binnen drie jaar na balansdatum, is de omvang van de verplichting beperkt tot deze 

periode. 

 Gereserveerde 

periode 

31-12-2019  31-12-2018 

Gemeente Tongeren/ 

Den Bosch / Almere 

3 jaar 

1 jaar 

90.000 

- 

 90.000 

- 

En la Calle Recta 1 jaar 68.067  68.067 

  158.067  158.067 

Af: langlopende verplichtingen  60.000  60.000 

Totaal kortlopende verplichtingen  98.067  98.067 

 

 

Kortlopende schulden 

 

Overige schulden en overlopende passiva 

 31-12-2019  31-12-2018 

Crediteuren 30.533  7.393 

Loonbelasting   2.548  2.507 

Subsidieverplichtingen hulpverleningsprojecten 98.067  98.067 

Reservering vakantietoeslag incl. sociale lasten 4.243  4.312 

Accountantskosten  2.000  2.000 

Overig -  - 

Voorziening Polen  1.000  1.000 

 138.391  115.279 
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Staat van Baten en Lasten over 2019 

 

 2019 Begroting 2018 

Baten:   2019  

     

Baten uit eigen fondsenwerving:     

Collecten 34.823  40.000 43.636 

Mailingacties 43.123  45.500 43.853 

Abonnementen  29.222  35.000 31.899 

Giften en schenkingen 

Giften bedrijven 

117.492 

20.950 

 95.500 

65.000 

101.895 

- 

Incasso’s 36.102  35.000 32.640 

Nalatenschappen 199.902  - 84 

  481.614 316.000 254.007 

- Beleggingen  67.926 24.100 -25.989 

- Overige baten  82 2.000 694 

Som der Baten  549.622 342.100 228.712 

     

Besteed aan doelstelling:     

Nederland 117.947  104.327 126.280 

België (Tongeren) 44.754  45.325 30.044 

Franstalig 12  - - 

Polen 66.015  69.150 69.335 

Italië  9.491  12.825 13.675 

Oostenrijk / Duitstalig 10.726  13.950 8.072 

Spaanstalig 63.703  69.587 77.706 

Ondersteuningen 24.031  24.187 19.999 

Diverse eenmalige hulp 13.750  1.000 1.000 

Totaal besteed aan doelstell ing   350.431 339.352 346.111 

     

- Kosten eigen fondsenwerving 10.959  13.000 6.159 

- Kosten van beleggingen 305  2.100 2.224 

  11.264 15.100 8.383 

Kosten Beheer en administratie  23.645 22.313 15.721 

(In % van Baten uit eigen fondsenwerving)     

Som der lasten   385.340 376.765 370.215 

     

Resultaat  164.282 -34.665 -141.503 
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Resultaat bestemming 2019     

Toegevoegd / Onttrokken aan:     

Vrij besteedbare reserves  169.992  -152.161 

Bestemmingsreserve 

Fonds activa bedrijfsvoering 

Fonds activa doelstelling 

Fonds reserve financiering activa 

 - 

-645 

-5.065 

- 

 - 

375 

10.283 

- 

Totaal toegevoegd c.q. onttrokken aan eigen 

vermogen 

  

164.282 

  

-141.503 
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Toelichting op de Staat van Baten en Lasten 

 

Collecten  

 2019  2018 

Algemeen 34.833  42.990 

België (Tongeren) -  646 

Italië -  - 

Polen -  - 

Totaal  34.833  43.636 

 

Mailingacties  

 2019  2018 

Algemeen 28.484  20.097 

Nederland -  - 

België (Tongeren) -  66 

Polen 11.190  362 

Spaanstalig 

Italie 

Ondersteuningen 

3.354 

95 

 

 23.147 

- 

181 

Totaal  43.123  43.853 

 

Abonnementen en donaties 

 2019  2018 

Nederland  29.223  31.899 

Totaal  29.223  31.899 

 

 Giften en schenkingen  

 2019  2018 

Algemeen 63.817  65.291 

Nederland 16.507  12.474 

België (Tongeren) 5.639  4.810 

Oostenrijk 4.578  2.500 

Italië 10  155 

Polen 650  575 

Spaanstalig 1.919  3.624 

Ondersteuningen 

Diverse eenmalige hulp 

10.622 

13.750 

 11.466 

1.000 

Totaal  117.492  101.895 
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Bedrijven  

 2019  2018 

Algemeen 20.950  - 

 

Incasso’s  

 2019  2018 

Algemeen 36.102  32.640 

 

Nalatenschappen  

 2019  2018 

Algemeen 199.902  84 

 

Recapitulatie baten 

 2019  2018 

Algemeen 384.078  161.101 

Nederland 45.730  44.374 

België (Tongeren) 5.639  5.521 

Oostenrijk 4.578  2.500 

Polen 11.840  938 

Spaanstalig 5.273  26.770 

Italië 105  155 

Ondersteuningen 

Diverse eenmalige hulp 

10.622 

13.750 

 11.648 

1.000 

Totaal  481.615  254.007 

 

Netto resultaat verkopen artikelen  

 2019  2018 

Bruto omzet 202  694 

Inkoopwaarde omzet 120  - 

Totaal 82  694 

 

Resultaat beleggingen 

 2019  2018 

Rente bank- en girorekeningen 32  89 

Koerswinst 62.170  -33.437 

Dividend 5.723  7.360 

Obligatierente -  - 

Totaal 67.975  -25.989 



 24 

 

Kosten eigen fondswerving 

 2019  2018 

Advertenties -  794 

Projectinformatie 3.614  3.462 

RFB 517  548 

PR algemeen -  786 

Folders -  - 

Acceptgiro’s en overige verwervingskosten -  - 

MissionInvest - D & DJ 6.828  569 

Totaal 10.959  6.159 

 

Kosten van beleggingen 

 2019  2018 

Beheerskosten beleggingen/Bewaarloon 305  2.224 

Provisiekosten  -  - 

Lopende rente -  - 

 305  2.224 

 

Uitvoeringskosten eigen organisatie 

De uitvoeringskosten van de eigen organisatie zijn als volgt opgebouwd. 

Salarissen  

 2019  2018 

Uitbetaalde bruto salarissen 85.382  85.175 

Mutatie reservering vakantiegeld 

Uitkering UWV 

-70 

-4.504 

 236 

Totaal 80.808  85.411 

N.B. Bestuurders ontvangen geen bezoldiging 

 

Sociale lasten  

 2019  2018 

Cursussen 

Premies ZFW, WAO en WW 

- 

16.316 

 236 

15.553 

Pensioenregelingen 7.913  7.304 

Totaal 24.229  23.093 
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Overige personeelskosten  
 2019  2018 

Reiskosten 4.031  5.407 

Arbodienst 392  377 

Studie en representatie 88  99 

Kantine 766  825 

Overige  23.041  2.532 

ZW-verzekering 1.889  1.684 

Totaal  30.207  10.924 

 

Reis- en verblijfkosten  

  2019  2018 

Autokosten  1.439  1.078 

Overige reis- en verblijfkosten 7  24 

Totaal 1.446  1.102 

 

Kantoor- en huisvestingskosten 

 2019  2018 

Afschrijving inventaris 525  525 

Kantoorbenodigdheden en onderhoud inventaris 1.146  2.138 

Porti 1.672  1.791 

Automatisering 1.999  834 

Telefoon 1.649  1.752 

Huur kantoor  18.157  17.676 

Restyling huisstijl -  - 

Totaal  25.148  24.716 

 

Kosten bestuur, comités e.d.  

 2019  2018 

Comités -  - 

Reiskosten bestuur 1.445  858 

Overige bestuurskosten 2.108  2.101 

Totaal  3.553  2.959 
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Overige algemene kosten 
 2019  2018 

Bank 2.385  2.920 

Accountant 2.154  2.154 

Assurantiën  226  543 

Totaal 4.765  5.617 

 

Recapitulatie uitvoeringskosten 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deze uitvoeringskosten zijn toegerekend op basis van de door de medewerkers van de stichting geschatte 

bestede tijd aan de verschillende activiteiten. 

Op basis van deze toerekening zijn de uitvoeringskosten van de eigen organisatie als volgt te specificeren. 

Bestemming Lasten     2019 Begr. 2018 

Doelstelling Pers. Huisv. Kant. Bestuur Afschr.   2019  

          

          

Nederland 47.841 5.447 2.246 534 132  56.200 53.012 50.490 

België 27.338 908 1.685 355 79  30.365 28.725 27.184 

Polen 13.669 2.724 1.685 355 79  18.512 18.150 16.899 

Spaanstalig 6.834 3.632 2.808 355 131  13.760 14.588 13.022 

Italie 

Oostenrijk 

Onderst. 

 

Fondswerving 

6.835 

6.835 

6.834 

 

20.503 

908 

1.815 

908 

 

1.815 

561 

561 

561 

 

1.123 

711 

888 

178 

 

178 

26 

26 

26 

 

26 

 9.041 

10.125 

8.507 

 

23.645 

8.825 

9.950 

8.188 

 

22.312 

8.135 

9.166 

7.691 

 

21.235 

          

Totaal 136.689 18.157 11.230 3.554 525  170.155 163.750 153,822 

 

 

 
  

 2019 In %  2018 In % 

      

Personeelskosten (salarissen t/m reis- en verblijfkosten) 136.689 80,3%  120.530 78,4% 

Huisvestingskosten (staat onder kantoor en huisvesting) 18.157 10,7%  17.676 11,5% 

Kantoor en algemene kosten ( minus huisvest. en afschr.) 11.230 6,6%  12.132 7,9% 

Bestuurskosten 3.554 2,1%  2.959 1,9% 

Afschrijving (staat onder kantoor en huisvesting) 525 0,3%  525 0,3% 

Totaal 170.155 100,0%  153.822 100,0% 



 

27 

BESTEDINGEN DOELSTELLING: 

Nederland 

 2019  2018 

Periodiek In de Rechte Straat 18.114  18.552 

Thema-avonden 695  1.117 

Hervormingsavonden 1.546  2.089 

Concerten Reformatie 500 jaar 2.012  11.692 

Den Bosch 

Kenniscentrum 

2.596 

13.276 

 1.298 

25.394 

Internet (website) & Digibron 5.807  5.637 

Conferenties 

Polen in Nederland 

8.728 

8.973 

 6.397 

5.272 

Lesbrief / Evangelisatielectuur -  1.267 

Toegerekende uitvoeringskosten eigen organisatie 56.200  47.565 

Totaal 117.947  126.280 

 

België (Tongeren) 

 2019  2018 

Kosten gemeente Tongeren 14.389  15.718 

Toegerekende uitvoeringskosten eigen organisatie 30.365  14.326 

Totaal 44.754  30.044 

 

Italië  

 2019  2018 

Diverse kosten 450  226 

Toegerekende uitvoeringskosten eigen organisatie 9.041  13.449 

Totaal 9.491  13.675 

 

Polen  

 2019  2018 

Pedro Snoeijer 26.427  26.427 

Grazyna Snoeijer 1.440  1.440 

Ds. T. Pieczko 12.200  12.200 

Blad Augustinus  4.979  4.462 

Diverse kosten 1.077  1.452 

Reiskosten 1.380  1.164 

Uitvoeringskosten eigen organisatie 18.512  22.190 

Totaal 66.015  69.335 
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Franstalig  
 2019  2018 

Algemene kosten 12  - 

Uitvoeringskosten eigen organisatie -  - 

Totaal 12  - 

 

Spaanstalig 

 2019  2018 

Drukkosten En la Calle Recta 13.359  14.449 

Portokosten En la Calle Recta 28.746  29.511 

Overige kosten En la Calle Recta 1.925  1.728 

Diverse Spaanse Bijbels en lectuur -  - 

Diverse kosten -  28 

Reiskosten  207  1.865 

Freelancers ECR  5.706  4.400 

Uitvoeringskosten eigen organisatie 13.760  25.725 

Totaal 63.703  77.706 

 

Oostenrijk 

 2019  2018 

Lektuur 

Uitvoeringskosten eigen organisatie 

601 

10.125 

 649 

7.423 

Totaal 10.726  8.072 

 

Ondersteuningen (w.o. voormalige priesters) 

 2019  2018 

Fam. Gil 15.524  12.576 

Uitvoeringskosten eigen organisatie 8.507  7.423 

Totaal 24.031  19.999 

 

Diverse eenmalige hulp  

 2019  2018 

Diverse hulp 13.750  1.000 

Totaal 13.750  1.000 
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Waarderingsgrondslagen en grondslagen voor de resultaatbepaling 

WAARDERINGSGRONDSLAGEN 

Materiële vaste activa 

De materiële vaste activa zijn gesplitst in activa noodzakelijk voor de bedrijfsvoering en activa direct en 

volledig in gebruik voor doelstelling. 

De materiële vaste activa die noodzakelijk zijn voor de bedrijfsvoering, zijn opgenomen tegen de 

aanschafwaarden onder aftrek van afschrijvingen. De afschrijvingen worden gebaseerd op een geschatte 

gebruiksduur en berekend aan de hand van vaste percentages over de aanschafwaarde. De materiële vaste 

activa die direct en volledig in gebruik zijn in het kader van de doelstelling van de stichting zijn eveneens op 

deze wijze gewaardeerd, met uitzondering van de activa waarvoor een speciale inzamelingsactie is gehouden. In 

die situatie is de besteding aan het betreffende activum ter grootte van de opbrengst van de inzamelingsactie 

verantwoord als besteding in het kader van de doelstelling. Voor dat bedrag blijft activering daarom 

achterwege. 

Leningen verstrekt in het kader van de doelstelling 

Deze leningen zijn gewaardeerd tegen nominale waarde. 

Beleggingen 

De beleggingen zijn gewaardeerd op de waarde van 31 december 2019. Koersstijgingen en of -dalingen zijn 

verantwoord in de Staat van Baten en Lasten. 

Voorraden 

De voorraden zijn gewaardeerd tegen de verkrijgingprijs of de lagere marktwaarde, zo nodig onder aftrek van 

een voorziening voor incourantheid. 

Vorderingen en overlopende activa 

Deze zijn gewaardeerd tegen de nominale waarde. 

Eigen vermogen 

Het eigen vermogen is onderscheiden in de volgende verdeling: 

1. Vrij besteedbaar vermogen. 
Het vrij besteedbare vermogen is dat deel van het eigen vermogen dat vrij beschikbaar is voor de besteding 

aan de doelstelling en voor de financiering van de bedrijfsmiddelen die noodzakelijk zijn voor de 

bedrijfsvoering. Voor dit deel van het eigen vermogen zijn nog geen verplichtingen aangegaan. 

2. Bestemmingsreserves. 
Dit deel is afgezonderd van het eigen vermogen omdat daaraan een meer beperkte bestedingsmogelijkheid 
is gegeven. Er zijn twee oorzaken voor het reserveren van geld in de bestemmingsreserve. 

➢ Door derden is bij de gelden die zij ter beschikking stelden een bepaalde bestemming aangegeven. 
➢ Het gepresenteerde doel voor een speciale actie leidt tot een beperktere bestemming. Indien door het 

bestuur een deel van het vermogen is afgezonderd voor een speciaal doel, is dit vermeld als een 
onderdeel van het vastgelegd vermogen.  

 
3. Fonds activa doelstelling. 

Dit betreft vermogen dat is vastgelegd in activa die direct en volledig zijn aangewend voor het realiseren 

van de doelstelling.  
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4. Fonds activa bedrijfsvoering. 
Dit betreft vermogen dat is vastgelegd in activa die nodig zijn om de werkzaamheden in het kader van de 

doelstelling te verrichten.  

5. Fonds reserve financiering activa. 
Dit betreft vermogen dat is gereserveerd om in de toekomst weer een eigen kantoorpand te betrekken. 

Voorzieningen 

Onder de post voorzieningen zijn de verplichtingen en verliezen opgenomen, waarvan de omvang op de 

balansdatum onzeker is, maar die redelijkerwijs wel zijn in te schatten. 

Ook zijn de kosten opgenomen, die in een volgend boekjaar zullen worden gemaakt en die hun oorsprong mede 

vinden in dit of in de voorafgaande boekjaren. Deze voorziening strekt tot een gelijkmatige verdeling van de 

lasten over een aantal boekjaren. Waardering vindt plaats op basis van de verwachtingen op balansdatum. Er is 

een voorziening opgenomen voor 65-plussers (voormalige priesters). Deze is in het verleden vastgesteld op basis 

van de actuariële grondslagen, waarbij rekening werd gehouden met een rekenrente van 4 procent. Thans wordt 

niet meer gedoteerd aan deze voorziening. 

Langlopende en kortlopende schulden 

De schulden zijn opgenomen voor de nominale waarde en omvatten onder meer de subsidieverplichtingen met 

betrekking tot hulpverleningsprojecten. Deze zijn opgenomen voor maximaal drie jaar na balansdatum. 

 

GRONDSLAGEN VOOR DE BEPALING VAN DE STAAT VAN BATEN EN LASTEN 

Algemeen 

De ontvangsten en uitgaven in de staat van baten en lasten zijn toegerekend aan de periode waarop ze 

betrekking hebben. 

Subsidieverplichtingen komen geheel ten laste van het boekjaar waarin het besluit tot toekenning schriftelijk 

aan de subsidieontvanger is meegedeeld, ongeacht in welk boekjaar de subsidie wordt uitgekeerd. Bij 

stilzwijgende exploitatie en ondersteuning is een voorziening getroffen voor maximaal drie jaar na de 

balansdatum. 

Baten uit eigen fondsenwerving 
De baten zijn verantwoord voor het door de stichting ontvangen bedrag, zonder dat de door de eigen organisatie 

gemaakte kosten in mindering zijn gebracht. 

Giften in natura zijn opgenomen tegen de waarde in het economisch verkeer. 

Baten uit nalatenschappen zijn opgenomen in het boekjaar waarin de omvang betrouwbaar kon worden 

vastgesteld. 

Voorlopige uitbetalingen in de vorm van voorschotten zijn als baten uit nalatenschappen verantwoord in het 

boekjaar waarin ze zijn ontvangen. 

Baten uit verkoop artikelen 

De baten uit verkoop artikelen bestaan uit de bruto winst van de verkochte artikelen, vermindert met de hierop 

betrekking hebbende externe inkoop- en verkoopkosten en eventueel vermindert met incourante voorraad en 

dubieuze debiteuren. 

Resultaat beleggingen 

De beleggingen zijn gewaardeerd tegen de koers van 31 december 2019. 
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Kosten fondsenwerving 

De kosten van publiciteit, public relations en voorlichting die direct of indirect ten doel hebben mensen te 

bewegen geld te geven voor de realisering van een of meer doelstellingen, zijn als kosten fondsenwerving 

verantwoord. Een uitzondering is gemaakt voor die kosten, die in het kader van de doelstelling van de stichting 

worden gemaakt in verband met voorlichting over het rooms-katholicisme aan niet rooms-katholieken.  

Bestedingen ten behoeve van doelstelling 

De bestedingen ten behoeve van de doelstelling zijn verdeeld in de volgende hoofdgroepen: Bijbel- en 

lectuurfonds, ondersteuning voormalige priesters, voorlichting Nederland en ondersteuningen buitenland. Deze 

laatste hoofddoelstelling is opgedeeld in de volgende gebieden: België, Spanje en Spaanstalige gebieden, Polen, 

en diverse eenmalige hulp. 

Kosten eigen organisatie 

De salarissen, sociale lasten, overige personeelskosten, reis- en verblijfkosten, kantoor- en huisvestingskosten, 

kosten bestuur, comités e.d. en de overige algemene kosten zijn de kosten van de eigen organisatie die volgens 

bedrijfseconomische criteria zijn toegerekend aan enerzijds de fondsenwerving en anderzijds de bestedingen in 

het kader van de doelstelling. 
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Accountantsverklaring 
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Specificatie materiële vaste activa 

Inventaris 

 

 

Jaar/ 

Bedrijfs- 

middelen 

 

Aanschaf- 

Waarde 

 

Boekwaarde 

01-01-2019 

 

Investering  

2019 

 

Verkopen 

2019 

 

Afschrijving  

2019 

 

Boekwaarde 

31-12-2019 

       

2017       

Laptop 

 

2018 

Tablet 

Kenniscentrum 

 

681 

 

 

900 

15.348 

231 

 

 

600 

10.283 

 

- 

 

 

- 

- 

 

 225 

 

 

300 

5.065 

6 

 

 

300 

5.218 

 

Totaal 16.929 11.114 -  5.596 5.524 
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Toelichting verschil begroting 2019 

 

 2019 Begroting Verklaring verschil 

Baten:  2019 2019 

-Baten uit eigen fondsenwerving:     

Collecten 34.823 40.000 Terugval na Refo 500 vorig jaar 

Mailingacties 43.123 45.500 - 

Abonnementen  29.222 35.000 Kleine terugloop t.o.v. 2018 

Giften en schenkingen 

Giften bedrijven 

117.492 

20.950 

95.500 

65.000 

Verschil ontstaat door eenmalige 
grote gift en Polen in Nederland 
Ondanks inspanningen niet gehaald 

Incasso’s 

Nalatenschappen 

36.102 

199.902 

35.000 

- 

 

    

- Beleggingen 67.926 24.100 Extreem goed beursjaar 

- Overige baten 82 2.000 Geen inspanningen voor gedaan 

Som der Baten 549.622 342.100  

    

Besteed aan doelstelling:    

Nederland 117.947 104.327 Verschil vooral door Polen in 
Nederland maar hier zijn giften 
voor binnengekomen 

België (Tongeren) 44.754 45.325 - 

Franstalig 12 - - 

Polen 66.015 69.150 - 

Italië  9.491 12.825 - 

Oostenrijk / Duitstalig 10.726 13.950 - 

Spaanstalig 63.703 69.587 - 

Ondersteuningen 24.031 24.187 - 

Diverse eenmalige hulp 13.750 1.000 Hier is een eenmalige gift voor 
binnengekomen 

Totaal besteed aan doelstelling    

- Kosten eigen fondsenwerving 10.959 13.000 - 

- Kosten van beleggingen 305 2.100 - 

    

Kosten Beheer en administratie 23.645 22.313 - 

    

Som der lasten 385.340 376.765  

    

Resultaat 164.282 -34.665  
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Begroting 2020 

 

         Begroting  

Baten:          2020  

    

Baten uit eigen fondsenwerving:    

Collecten  40.000  

Mailingacties  39.000  

Abonnementen   30.000  

Giften en schenkingen 

Giften bedrijven 

 97.000 

65.000 

 

Incasso’s  32.000  

Nalatenschappen  -  

  303.000  

- Beleggingen  24.000  

- Overige baten  1.000  

Som der Baten  328.000  

    

Besteed aan doelstelling:    

Nederland  106.550  

België (Tongeren)  46.136  

Duitstalig  12.157  

Polen  70.183  

Franstalig  -  

Spaanstalig  70.044  

Italië  13.020  

Ondersteuningen  16.000  

Diverse eenmalige hulp  -  

Totaal besteed aan doelstelling  342.472  

    

- Kosten eigen fondsenwerving  13.200  

- Kosten van beleggingen  2.000  

    

Kosten Beheer en administratie  22.973  

    

Som der lasten  380.645  

    

Resultaat  52.645  

    

 


